
 

 

          Ancona 04/03/2021 

Delibera n.2/2021   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Sono presenti: la Presidente Laura Pirani, la vicepresidente Noemi Cortesi, la tesoriera Silvia Zoppi, la 
segretaria Paola Busilacchio, le consigliere Paola Quaranta ed Emilia Pellegrini. 

Alle ore 15.00 in modalità da remoto, vista l’emergenza sanitaria, si riunisce il Consiglio Direttivo in seduta 
ordinaria. 

 

ORDINE DEL GIORNO 
 

Riconoscimento e conferma della gratuità della carica dei componenti del Consiglio direttivo dell’Ordine della 
Professione di Ostetrica della Provincia di Ancona. 
La Presidente Laura Pirani dato atto dell’esistenza del numero legale per la validità della seduta, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta. La seduta è valida. 
Le funzioni di segretaria vengono esercitate dall’Ostetrica Paola Busilacchio. 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  
 

 CONSIDERATO che l’art. 14 del D.Lgs. del 14/03/2013 n.33, così come modificato dall’art.13 del 
D.Lgs del 25/05/2016 n.97, disciplina di obblighi di trasparenza riguardanti gli incarichi politici, di 
amministrazione, di direzione, o di governo e di titolari d’incarichi dirigenziali nelle amministrazioni 
pubbliche; 
 

 CONSIDERATO che le amministrazioni sono tenute anche alla pubblicazione dei dati e delle 
dichiarazioni di per i titolari d’incarichi o di cariche amministrative di direzione o di governo 
comunque denominati, salvo che siano attribuite a titolo gratuito, come previsto dall’art.14; 
 
 

 CONSIDERATO, pertanto, che gli Ordini e i Collegi professionali sarebbero tenuti a dare corso agli 
adempimenti di cui al comma1, lettera f), dell’art.14 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

 CONSIDERATO che le linee guida predisposte dall’ANAC con delibera n. 241 del 08/03/2017 
escludono l’applicazione della normativa nel caso di attribuzione della carica a titolo gratuito; 
 



 CONSIDERATO che la gratuità della carica dei componenti del Consiglio Direttivo e del Collegio 
dei Revisori dei conti dell’Ordine della Professione di Ostetrica della Provincia di Ancona non è 
prevista espressamente da alcuna disposizione normativa o da previsione statutaria, ma ne rappresenta 
la naturale e consuetudinaria modalità di attribuzione; 

 
 

 CONSIDERATO che dalle Linee Guida fornite in materia in campo nazionale emerge l’opportunità 
che il principio della gratuità delle cariche venga accertato con formale delibera a carattere generale 
ai fini dell’esonero della pubblicazione dei dati e delle dichiarazioni previste dall’art.14 della 
normativa richiamata; 
 
 
 
All’unanimità 
 
 

DELIBERA 
 
Di confermare la gratuità dell’esercizio delle cariche di componente del Consiglio Direttivo, del 
Collegio dei Revisore dei conti, nonché delle cariche di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza dell’Ordine della Professione di Ostetrica della Provincia di Ancona. 
Conseguentemente, recependo l’indirizzo interpretativo contenuto nella delibera dell’ANAC n.241 del 
08/03/2017, reputa non sussistente l’obbligo di pubblicazione dei dati dei titolari delle cariche 
dell’Ordine previsti dalla lettera f), comma 1, dell’art.14 del D. Lgs. N. 33/2013 e ciò a valere sia per 
il periodo pregresso di vigenza della norma che per il futuro. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

 
 

 
       


